
البته ذکر تلاش های مادلونگ در شیعه پژوهی به این معنا نیست که 
آثار شیعه پژوهانۀ او خالی از اشکالات و نقاط ضعف است. اما آثار وی 
نسبت به شیعه پژوهان پیش از وی یک تحول مثبت از حیث رویکرد 
علمی و روشــی و نگاه همدلانه به تاریخ تشــیع محســوب می شــود. 
ضعفی کــه در اغلب پژوهش های اندیشــمندان غربــی در خصوص 
اسلام شیعی -خصوصاً امامیه- به چشم می آمد عدم استفاده از منابع 
شیعی در موضوعات مرتبط با تشیع است، درحالی که در آثار مادلونگ 
رجوع به آثار متقدم و متأخر شیعه فراوان دیده می شود، مثلاً در اولین 
مقالۀ مدخل »حسین بن علی)ع(« در دایرة المعارف ایرانیکا در مورد 
حیات و اهمیت حسین بن علی)ع( در شیعه، که توسط وی نگاشته 
شده است، استناد به آثاری چون تاریخ یعقوبی، الارشاد شیخ مفید، 
مناقب آل ابی طالب از ابن شهرآشوب و اعیان الشیعه از سید محسن 
امیــن و ... دیده می شــود. اما در عین حــال، برخی از اساســی ترین 
اشکالات کارهای شیعه پژوهانۀ غربیان در آثار وی هم دیده می شود، 
مثلاً تأثیرپذیــری از منابع اهل تســنن در نگاه به تاریخ تشــیع؛ برای 
نمونه، مادلونــگ، در مدخل محمد بن علی الرضــا )امام جواد علیه 
السلام( از دایره المعارف اسلام، تصویر منفعلانه ای از آن امام به دست 
داده است؛ گویی امام هیچ اختیاری از خود نداشته و هر آن چه مأمون 
و خدمت گزاران خلیفه اراده می کردند اتفاق می افتاده است و هیچ 
اشاره ای به روایات منابع شیعی دربارۀ مناظرات آن حضرت و همچنین 
نامه نگاری هــای ایشــان با شــیعیان، که طــی آن به ســؤالات فقهی و 

اعتقادی شیعیان پاسخ می دادند، نشده است. 
مادلونگ در همین راســتا در مقالــۀ امام باقــر )ع( در دایرة المعارف 
ایرانیکا نیز می نویســد: »امام باقر ابوبکر را راستگو )صدیق( خطاب 
کرده اســت و زمانی که دربارۀ این امر از او ســؤال شده اســت، او به پا 
خاسته تا ســه بار این کلمه را تکرار کند و بگوید هر کس که ابوبکر را 
این گونه صدا نزند، سوگندش از جانب خداوند بر روی زمین و زندگی 
بعــد از آن قبول نخواهد شــد«. همچنین در همین مقالــه از نفرین 
مختار ثقفی توسط امام باقر)ع( سخن رانده است17 که هر دو مطلب 
را می توان مصادیق واضحی از تأثیرپذیری از نگاه اهل تسنن به تاریخ 
تشیع دانست، چنان که در روایتی در منابع شیعی وارد شده که امام 
باقر )ع( وقتی کســی به مختار ناســزا می گفت بــه وی فرمودند »او را 
ناسزا مگویید. مگر غیر از این است که او قاتلان شهدای ما را کشت و 
انتقام خون آنان را گرفت«. در روایتی دیگر نیز امام باقر )ع( در دیدار 

با پسر مختار سه مرتبه برای مختار طلب رحمت کرده است.18  
مادلونــگ، علاوه بر مدخــل امام باقــر )ع(، مدخل مربــوط به امام 
رضا )ع( را نیز در دایرة المعارف ایرانیکا نوشته است.19 محسن قمرزاده 
و مجید کرباس فروشان این مقاله را به فارسی ترجمه و به تفصیل نقد 
کرده اند.20 به نظر می رسد نقاط ضعف همین مقاله نیز حاصل همان 
نگاه پیش گفته باشــد، زیرا امام رضا )ع( نه به مثابۀ امام شیعه بلکه 

به عنوان یکی از رجال علوی قرن دوم هجری معرفی شده است.  
گذشــته از مقالات پیش گفتــه و نقاط قوت و ضعفشــان، بی شــک 
مهم تریــن اثــر مادلونــگ در ارتبــاط بــا تشــیع کتــاب جانشينی 
محمد )ص(21 )کمبریج، 1997( اســت، زیرا مؤلف بــا بازنگری و نقد 
آثار خاورشناسان و با استناد به متون كلاسيك نويسندگان و مورخان 
مسلمان، پژوهش جديدی دربارۀ مسئلۀ جانشینی پیامبر )ص( ارائه 
كرده اســت. او با ژرف نگری در قرآن معتقد است كه حتی اگر پيامبر 
صلی الله عليه و آله جانشينی هم تعيين نكرده بود، در نظر نداشت 
و راضی نبود كه ابوبكر جانشين ايشان شود. به نظر او محروم كردن 
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